III - aufira renda familiar mensalper capitaacima de meio salário-mínimo; 

IV - seja membro de família que aufira renda mensal total acima de três 

salários mínimos; 

V - seja residente no exterior, na forma definida em regulamento; 

VI - no ano de 2019, tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 

28.559,70 (vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); 

VII - tinha, em 31 de dezembro de 2019, a posse ou a propriedade de bens 

ou direitos, inclusive a terra nua, de valor total superior a R$ 300.000,00 (trezentos mil 

reais); 

VIII - no ano de 2019, tenha recebido rendimentos isentos, não tributáveis

[...]

serão utilizadas as bases de dados que estiverem disponibilizadas para a instituição 

financeira federal responsável pela operacionalização do benefício. 

Art. 2º O recebimento do Auxílio Emergencial 2021 está limitado a um 

beneficiário por família. 

§ 1º A mulher provedora de família monoparental receberá, mensalmente, 

R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) a título do Auxílio Emergencial 2021. 

§ 2º Na hipótese de família unipessoal, o valor do benefício será de R$ 150,00 

(cento e cinquenta reais) mensais. 

§ 3º Não será permitida a cumulação simultânea do Auxílio Emergencial 

2021 com qualquer outro auxílio emergencial federal, ressalvado o recebimento do